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lilám ii skulrřnos!

típoiorníli Jim hned v riaHúvita
o presidentovu portvl kterak ifí
dopnuti) c ttrMto]nMtl uváděním

klamných vývodA a tAvérek a pouhé

iř'inrlřtioiU f tfiUiii'l politické-
ho ihcenM o ku '! této Jté
vrátili a posvítili níilíft blížeji ng

takové wdiodtié pr vního úřed

nfkt v m ini Zr4 presidentova
Jet dokument kďrý do Jité míry
lis povalovali tt Iďtorický a kďrýJ

proto má bý ti úikostlivě a svědomité

(xiclivým v každém A liji svém Ta-kavýi-
i)

vAak oeltf( presidenta
Cli" velanda firni
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buch udal a jik se podol4 ani

Jedinký t nich Mvotnm nvy viinil

ťrtU kttknf le

illitioÍ4 byla letos dl úřad nich

tpriiv neobyčejně velkou a pouta V

bth I 177 a ÍM
byla větif hž tentokrát Na

r'Viihi akrech urodilo ai7'
U"0oij průměrem iudíl 19

buílA po akru IViměrná cena

biilt obnáM 'i cent Jakkost

korný m ní ta to tik dobrou Jk
Jiná léta a je-- t rva bfy od prA-měře-

Irutctnjl

Oř('vniac APA-Utf- t protestuj
ro nejrozhodněji proti schváleni

povýiSení generála ťoppitiera na

brí'4 Jfiíhu jreiierála a uváděny Jsou

k tomu dlvo-l- rAiné Přeskoénnn

bylo prý při povýšení onom něko-

lik starších a vastoulilejSťjh gene-rál- A

a iníiiio toho mělo by se prý
vtlli v úvahu J ('nppinger ďpřvé

přd třemi roky plným občanem

americkým se stal V cirkuláři

kterjž proti němu ve Washingtonu

vydán byl uvádí se mezí Jiným le

jet jedním z oněch římsko-katol- i

ckýih dobrovolníkA kterýž Irsko

opustil aby v zájmu Pia IX proti
svobodě a sjednoceností Itálie bo-

joval a ž za u latenstvi při tom

projevené rytířem sv Michala jme-

nován byt a čestným pobočníkem

papeže stal

Skvělého iluru

dostalo s opětně universito chi-cnfí-

a sice darovala jí Chicag-čank- a

slečna Helen Culverova
obnos jednoho milionu dolarfi

kteréžto částky výhradně pro fa-

kultu biologickou použito býti má

— V ClarkHon jest dobrá příležu
losi pro českého lékárníka se usaditi

a dobrý obchod vésti neboť tam ló

kúrny žádné doposud není Po čas

než zdo nějaký čeký lékárník s

usadí bude míti poštmislr Jos M

Mundil na skladě váeho druhu paten-

továno léky takže krajané nebudou

nuceni jezdili do jiných městeček je

kupovtili a mohou tak správně obdr-

želi je u něho an b ochotou vám po-

slouží

— Dnem 7 ledna zahájen bode ve
státní universito kurs hospodářský
který trvali bude po 12 týdnA V
kursu tomto přednášeno bude o všech
oborech hospodářství a připuštěn
budu k němu každý bez přijímací
zkoušky kdo má obyčejné předběž-
né školní vzdělání a jest přes 10 let
věku Mimo přednášek poskytuje se
též i vyučování v rAzných pracích
hospodářských a sice takových kte-

réž nelze pri obyčejném běhu prací
na farmí seenaii jako zkoušeni mlé-

ka posuzováni dobytka a koní Ště-

pování st rotu A atd Přednášky zahr-

novali budou poučení o pAdé a její
vzdělávání o spAsobech zachováni
vlhka v pudě o krmeni dobytka a
mlékařenf o nemocích dobytčích a

jich léčení o druzích a plemenech
domácích zvířat o pěstování ovoce
a zelenin o zahradničeni atd Jeli-

kož vyučování toto jest úplně bez-

platným a pro každého budoucího
hospodáře neocenitelně prospěšným
měli by rodičové dopřáli synAra
svým sby se kursu tohoto mohli
zúčnstniti a tak pro povolání své ae

připraviti

první odničnu — na svřtjfstaTé
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své provolání aby kongrr srArl sn

ki tvlaítnífttti tised&ní dus 7 srpna
a v své vprávfi tomu konresii vy-týva- l

týl aby pfikroil h Infl

ku opravě ďltií A hlf schodsk

ton IriMo dt)íil dsvřl a h inillto- -

ni[t a tok rtálsd8jlcí troitl no 17

000000 llftře jřit bylo viak kdyl
voťuipil v pht (Hixt dstnokratii ký t&~

kon celní tiebdP ti pfHilho roku j
ho pAsobrni obnášel i hndek v po
kladní rot III inexi prijtny a vydáním

ť'i) on ooo toho jnst nade vSe

Jano In presidertt opét nwmluvl

pravdu kdyl vyhlaiujn repnblikán-sk- y

tákon ťflnl ta nevydttný k

úřelftm taopatřřtil potřřbnýtb pf iJmA

Jeho tvrzení Iv by rpubtikinký
tákon celní byl na t&vadu našemu

vstupováni do trhA avftovýd jst
nejvítil to vAech třeli klamA Ne

mluvíce ani o pAben( tákona Mc

Kinleyho za správy Harrisonovy v

letech 1891 a M2 kdy náS vývoi
dosáhl jak známo tiejryíilho stupné
nýbrž držíce o pouze jnn výkat A ta

správy nynéjsí shledáváme Je za

poslední dva roky pfliobenf zákona

McKinlcyho nbnáíel náS vývoz prA

mřrem ♦805O0'J0(' kdežto za první
rok demokratické celní politiky
klest ni C 13500000 Ž-- j právé
demokratickým zákonem celním

uzavřely se na&ernu obchodu a hlavně

oasemu dobytku a manu trhy Néme

cka Francie Belgie Rakouska Dán

ska a jiných zemi evropských že

uzavřely m naSí pšenici a mouce trhy
jižních republik kteréž se pod rec"

procilou Mclvinleyho utřžitelné siři

ly jest vřcí tak všeobecné známou

že vůči tomu jeví u nám ten klam

presidenta Clevelanda tím vétSím a

neomluvitelnějším
Kovnřž není pravdaže nynější zá

kon celní slouží ku povzbuzení na
šich mezinárodních HtykA a obchodu

jinými zeměmi Jest ovsem

pravda ?e za něho zrosil přívoz o

$109000000 nsd rok předcházející
vsak vývo klesl o $'210000000 tak

že nái Houhrný obchod zahranicný

přívoz i vývoz jest o $110000000
mens! v prvním roce demokratické

ho zákona nežli byl v posledním roce

republikánského
Ještě snad žádný president před

Clevelandem nedopustil se tak smě

lých a drzých překrucováni fakt a

není tudiž divu že olni dále tim více

trpí na vltžuosti a úctě kterou by

první úředník v zemi požívali měl

Ilmký vlio nu Korci přiměl Taj
Van Kuje pAvodco palácového spik
nutí a zavraždění královny že upn
slil od vláJy Reformy se provádě-jí- :

vláda dovolila KorejAcm no

šiti krátké vlasy reorganisuje admi-

nistraci rozpustila povstalá vojska a

nrganisuje dvě nové divise jež bu-

dou po evropsku vycvičeny a zamění

dvorskou gardu Japonský zmocně

nec hr Inuje urovnal nedorozuti éní

a obnovil dobré poměry s evropský
mi zástupci Japonské vojsko vy
klidí Koreu současně až vytáhne a

poloostrova Liatonského

O vlim ruského vyslance v Čínó

praví anglický list 'China Gazette"

vycházející v ňanhaji: Ruký vy-sla-
nec

br Casmni jest úplným pánem
situace Činská vláda neučiní žád

ného i méně důležitého krokuaby ee

dříve neporadila a ruským vyslán
cem Vyslanci inplicky a americký
zaujímají nyní vedle ruského podři
zené místo Není poihyby le to
uráží hrdosC "dvou národů" kteH
nedávno ještě měli v Číně rozhodu-Jíc- í

slovo

Japonsko objednalo v Anclii tět
obrněncA a vyjednává s americkými
staviteli lodí o pořízeni dalších

todf Na ostrově Formose
5000 mužA "černých vlajek" vzdalo
s Ji)oncftm na milot-- r a nemilosť
ostatní utekli se do vnitř ntrnv %

spojili se a domorodci 1'ořád se
'

neví prxlařl li se JaponcAm obnovili
'

na Formoe pokoj Japonská vojska'
mnoho jm sužována rozmanitými
nemocemi Gardová divise ztratila
11000 mužA 125000

nu odporuěfifil výbořU aby fn i'fro
M1 liU o ťt aby tákon v llii

iiois nedělní iivfVnl hoiíren riH

zující nJen co tiejpMínjl prová-

děn byl altt aby I v onUlribh stá

tet b tákon podobný pročten byl
'„ Pomeroy příponu ii'il du J"

federace ftvmřl by sf táti h tě

lespfit poiii'tk Jm vt dor lomu ale

le dělnbi t4lŽ)toti polití--

Divě sledovali by měli Vládv

lemě naÍ není prý nyní ani řepu-blikánako-

ani dmokřatic koti ný

brl pliitokrati-ko- Víkirá snaht
lidu ttápray doríliti Jst d oii l

prý matnou an každé nu podoíi
né korpoř4c a monopoly v centu

se staví tiápnvy docíleno bjli by
mohlo přímým tákonodártvím

kdyby totiž návrhy tákonu vyi há

tely přímo t lidu neboť pak by

také zodpovědnost na lidu simt'm

spočívala Po něm mluvili tá

slupct lensku temperntcni unie

kteři kladli dArat na In 1 by fe le

raci tenipereiiilář rik t v rť
kráčeti měii neboť jedirfi ďnkráte
lzo prý zlepšeni stavu dělnic kho
očekávati když dťlnictvo požívání

nápojft opojných se zřekne V so-

botním zasedání přikročeno k volbě

úřadníkA a tu ÍOM hlasy zvolen

předsedou federace Samuel (tom-per- s

předseda mezinárodni unie

doutníkářské v New Yorku Pro

předsedu ďieavadnlho Mclírido a

odevzdáno 1 0 2 a hlasy

Ko(ipe nice se neosvědčila

Kooperativní osada lliawatha
kteráž byla před několika kly u

michiganského města Matiistiquo
založena V T Millsem na základě

theorie JJellamyho sa rozpadla
Osada započala svou činnost h

vyHídkami ale později
zmocňovala se člunA stále větší ne-

spokojenost až nadešel úpadek
Jmění bude nyní rozděleno mezi

členy

Proti náboženství v národních Školách

Státní školní superintendent min

nesotský obdržel dotaz zdali zákon

zapovídá aby se vyučování v ná

rodních škálách zahájilo modlitbou
"Otče náš" aneb ne a co by se

stalo kdyby někdo proti tomuto
modlení protestoval Generální ná-vlad-

kterému byla taio otázka
k rozhodnutí předložena vydal

nyní rozhodnutí v tom smyslu že

se příot státní ústavě aby ho vy-

učováni na veřejných školách za

hajovalo bohoslužbou jakéhokoliv
druhu a pak li by někdo podal

protest musela by se bohoslužba
ihned zastavili

i'u!icie nu bicyklech

Ve čtvrtek nastoupla v New

Yorku službu prvá jízdní četa A

no alo na koních nýbrž na

bicyklech Policisté tito konali
budou službu v boulevardech a

parcích a hlavní úlohou jejich bu-

de dbáti o to aby rychlé jízdě za-

bráněno bylo

Stávka továrních krejéu

vypukla koncem týdne v New

Yorku a zúčastní se jí při-- s 10000
dělník A krejčovských v New Yor-

ku Rrooklynu llrovt nsvillo a

Ncwarku Stávka vypukla uásled-ke- m

toho žo kontraktoři zrušili
dosud v platnosti jsoucí úmluvu
dle kteréž dělníci pracovali za plat
týdní a ne od kusu jak opět nyní
zavěsti to chtí Práco zastavena v

sobotu večer celkem ve 100 díl-

nách

Osud ní i ) litích

Z Kroxville Tenn oznámeno v

pátek že v La Follette

byli výbuchem zásoby prachu a dy-

namitu čtyři muži a čtyři další do
sud s ohrHnjí% tak že obavy
jsou že podobné o Život přišli
Neštěstí událo se při proráženi že

lezniční tratě při čemž skála
trhána býli musela Náboj sentá
val ze čtyř soudkA prachu a čtyř
roubíkA dyna ritu a když po čeká-

ní 14 minut rána nevycházela mělo
se za to že loutnaK unasnui a

proto dělníci zpět se vřítili aby

ifitnM Artittf pfm ~tnm '!# n

1mK Aninn m'iO itAfmitM K-

Vf KiMHhít mtll t lni' (

ItroHglitmi Kns — Prosím

s llte v llrtvoriiř Jent-- H m Kdy v

ArnPřícu přljlmaji dobruvoliiícl pro

povstali Kubánské Pik li ano kdn

bych mři hlásit a Jaké výlohy by

tnne to stálo Josi-- ř Kcmpost

(tlftt}t— Vřřejné najímáni do

bruvolníkA pro armádu povsttlsckou
na Kubě bylo by přestupkem tfckonA

fceutrslitních a podléhali by trtu
najtmaulé l najfiiutl Viak přis to

provádí se najímáni pro armádu po

Vstaleckoil po Ujmu V níkurjih
městech Jak vyrozumíváme děje s

to tíui spňsubem žo do tněstl tavftá

některý povstalcA který tajné síly

sbírá hlavně však síly tkuAené ve

válečnietvf lejmena ale v používáni

třaskavin a t v Bližšího nám není

tn&mo

iNcbrankii — Prosím sdělte 1

Zda-- li máte americký zákon ve výli

sku českém — 2 Zda-- li by jste ho

prodali a tač J Ihořák

0?jořtC — 1 Ameriuký zákon

vlastně není Žádný nýbrž mám) zá

kony rAzné a rozmanité Máme zá

konnlk Spoj StátA kter" předělává
každm rokem kongres ve Washíng
tonu a každý stát má své vlastní a

zvláštní zákony nu kterých fušují
státní sněmy každoročně neb každý

druhý rok Váchny zákony Spoj

StátA ani v řeči původní nemá ani

jeden jediný advokát v celé zemi a

než-- li by je kdo mohl pročisti totiž

kdyby Je někdo všechny měl vyžá

dalo by to mnoho roka Vše co

v ohledu tom v této zemi vydáno

bylo jest překlad školních zákonA v

Nebrasce k Jichž druhému opravě
nému vydání se chystáme a Jonášovo

Americké Právo Toto posIednějAÍ

jest jakýsi přehled neb všeobecný

výklad hlavních záležitostí právních
a sice obsahuje Prohlášení Neodvis

losti Spoj Slátft Ústavu Smlouvu

mezi Spojenými Státy a Rakouskem

Pojednání o Občanství O obecných

pozemkých O soudní správě O listí

nách kupních prodejných a dlužních

atd Jest to spisek čítající 240 stran

a prodává se vázaný za 75 centA —

2 Zašleme na požádaní po obdržen

peněz

Yukon Okla — Prosím o sdělení
zda-- li musí být první občanský list

při požadování plného občanského

práva aneb zdali by mohl požadovat

jiný první list v našem území Já

přišel o týž při zabíráni homesledu

Jan Benda

OdpovitF — Ovšem že při požado-

váni druhého občanského listu musí

se žadatel vykázali listem prvn(mna
důkaz že týž má již déle než 2 roky
neboť zákon předpisuje že jen ten

kdo pět rok A v zorni bydlí a po dva

roky neb déle první občanský list

má k občanství tedy k druhému

občanskému listu je oprávněn Když

by jste požádal znovu o prvý občan

ský list ve vašem území pak musil

by jste čekat dva roky než by jste

byl oprávněn obdrželi list druhý
však když dopíšete na krajský soud

v okresu kde jste prvý občanský list

dříve obdržel a zašleteli dolar obdr
Žíte opis pAvodního svého občanské

ho litu To jest cesta nejlepší a

nejrychlejšf

Clovcliind Ohio— Prosím sdělte

v Hovorně jak je daleko z Clevelan

da do Marshfíeld Missmiri — 2

Mnoho-- li tam stoji lístek po dráze t
Clevelandu Jan Vrbecký

Odpoeir — Asi 700 až 800 mil

dle toho po které dráze se jede — 2

Na kterémkoliv nádraží u vás poví
vám mnoho-- li renta do Marhneldu
stoji Zde Žádné lístky i Clevelandu
do Marshtíeldu neprodávají a nenf
nám možno renu tjistiti leda bychom
do Clevelandu napřed dopsali což

bylo by zbytečné když se mAžete
sám pozeptal a přesvědčit

lriIe ot praví v ně rn tnuti jiným
I hlavni příčinou ubýváni zálohy
zlata t pokladny bylo "velké iiY ý % &n f

vývozu in] úóiiiVrm tákona celního

ktr ý 1 a! do nedávná byl v plátno
sti" V Jiné éátí své tprávy praví
že republikánská celní politikaJsoun

"nevydatuou k účelftm berním''
"omezil naše obchodní styky a va

dila našemu vstoupení io trhli své

tových Koneční pak dodává že

takto pftobtcí politika republikán
ská nahražena byla jinou politikou
celní kteráž "povzbuzuje naše styky
a obchod h čitími národy"

Všeehny tyto tvrzení presidenta
Jmou více méně klamnmi a nesprá

vnými čehož d&kazem jitou úřnlnt
číslice jž poskytuje úřad pokladní

stojící nyní pod správoo demokrati

ckou Není třeba jiti dále nežli ku

počátku eprávy demokratické aby

chom poznali plnou mírou ten klam

jehož se president na kongresu a aá-ro- du

dopustil 1'orttací k tomu pou-z- e

jen porovnáni za jeden rok půso
bení celního zákona demokratického

ho dvěmi roky předcházejícími i

dvěma roky Asobenf zákona McKin

leybo za správy demokratické U

redul číslice podávají tu následující

výkaz:
Kok kouřili : 1'fivon: Vývoz:

Srpnu 31 H13 Kirii57H 141721 41 19

" al ihu4
" 31 J5 rauiňois r:4:37ri

K la vo vřlíí o J5ft8'i5I
K b'M " 2l:i557fi
It W přívoz vřlíí o 115U6273

Hok končící: 1'HJmij': Vydání:
Hrp SI- im tWMHoai :cH5ífi30
" 31 Jim SMOUIAťí 3GI£I3!)
" 31 y:3wM a:Wt3xr

Schodky každoroční byly tedy:
1'rvni ruk $1'JW00(

Drtilijř rok Í713íl266

TMÍ rok oai43
Jak jo patrným z výkazu tohoto

nebylo íadnó velké ubývaní vývozu

pod účinkem celního zákona Jmoucí

ho až do nedávná v platnonti I

kul iieveňe! v platnont demokratický
zákon celní potud vykazovala natít)

mezinárodní bilance přebytek v náň

proHpřch až teprve když počal pft

aobiti nový zákon demokratický klen

obnos naSeho vývozu pod přívoz i

tím vyvráceno jest tedy jedno klam

nó tvrzení presidenta

Pokud republikáni mři i nprávu
rukou po VHťch dvacet oum roka od

ukončení války poxkytovaly relní

zákony doHtateč-n- é přijmu ku kryti
vdecb vydání a nejpn že nebyly Žád

né Hchodky nýbrž byly každoroční

přebytky nejen že nebylo potřeba
dluhu každoroční) přidělávat jako tie

dřje od nastoupeni Clevelanda ný-

brž každým rokem o umenňovalo

břímí dluhu a tim zároveň i břímó

úrokil Teprve až když demokraté

nastoupili a platformou uvou hrozili

zničili veíkeru ochranu ceiní a tím

včtíinu prflmyclu v zemi tu v očeká-

vání obávaného nebezpečenství a

následkem nedověry kteráž osvčdči-l- a

se úplné oprávnénou zaraien byl

prftmysl a obchod a proto vzpikl též

schodek kterýž nenapraven minulým

kongresem afi týž mři úplnou vuliač
ovládáa íyl demokraty v obou

a mél ct lou vládu k ruce

nýbrž spúsobeno jfitt" dalíí trustánf

schodku 7s onéch dvaceti millionft

schod It u kterýž jevi se ta rok končí-t- í

arpoem 1893 bylo $18000000 za

dva mísíce j ohlední toho roku tedy
po nastoupeni Clevelanda Hne


